
 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi 3– 21058 Solbiate Olona (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
1 

 

VERBALE N.4 DELL’ ASSEMBLEA CONSORTILE 

DELL’AZIENDA SPECIALE MEDIO OLONA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Oggi, il giorno 24 del mese di settembre dell’anno 2024, alle ore 18.00, presso la sede dell’Azienda 

Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona, piazza Gabardi 3, Solbiate Olona 

 

premesso che 

 

la convocazione è stata indetta con nota del 17.09.2024, nel rispetto delle norme di legge e di statuto 

dal Presidente f.f., Lucio Ghioldi, per discutere e deliberare sul seguente ed in precedenza a tutti 

conosciuto Ordine del Giorno:  

 

1. Approvazione verbale seduta del 22 Aprile 2024; 

2. Nomina del Presidente e del Vice-Presidente dell'Assemblea;  

3. Approvazione destinazione somme residue bilancio consuntivo 2023; 

4. Varie ed eventuali. 

 

Il Presidente f.f., dà atto che le quote per le votazioni saranno calcolate, come segue:  

 

QUOTE DI 33% 33% 33% TOTALE 

PARTECIPAZIONE paritaria abitanti valore della produzione quote 

  al 31.12.2023 consuntivo 2023  

Castellanza 4,76% 7,08% 7,88% 19,72% 

  13.984,00  €                            638.173,54   

Fagnano Olona 4,76% 6,34% 7,43% 18,54% 

  12.532,00  €                            601.430,26   

Gorla Maggiore 4,76% 2,45% 2,74% 9,95% 

  4.831,00  €                            222.071,86   

Gorla Minore 4,76% 4,14% 3,55% 12,46% 

  8.187,00  €                            287.430,38   

Marnate 4,76% 4,11% 3,40% 12,27% 

  8.115,00  €                            275.076,47   

Olgiate Olona 4,76% 6,46% 4,80% 16,03% 

  12.767,00  €                            388.831,16   

Solbiate Olona 4,76% 2,75% 3,52% 11,03% 

  5.433,00  €                            285.142,77    

TOTALE 33,33% 33,33% 33,33% 100,00% 

  65.849,00  €                        2.698.156,44   

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi 3– 21058 Solbiate Olona (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
2 

 

Amministrazioni comunali presenti: 

 

Comune Presente Assente Note 

Castellanza X   

Fagnano Olona X                            Assessore Moretti (DP) 

Gorla Maggiore X                             

Gorla Minore X                  Assessore Bonfanti (D) 

Marnate X   

Olgiate Olona X                            Assessore Richiusa (DP) 

Solbiate Olona X   

Totale 7   

 

È presente la dott.ssa Anna Ronchi, Direttore e Rappresentante Legale dell’Azienda, che svolge 

anche le funzioni di verbalizzante. 

E’ inoltre presente l’Assessore Annalisa Macchi del Comune di Gorla Maggiore. 

 

Il Presidente f.f. 

 

constatato 

 

• che i presenti sono tutti legittimati a partecipare all’Assemblea ed i Soci a votare in essa; 

• che l’Assemblea è validamente costituita ed atta a discutere e deliberare sull’ordine del giorno; 

 

dichiara aperta la seduta con la trattazione del punto 1 all’Ordine del Giorno 

l’Assemblea approva all’unanimità. 

Si procede dunque con la trattazione del punto 1 

 

1. Approvazione verbale seduta del 22.04.2024 

Il Presidente f.f. fa presente che non sono pervenute osservazioni e chiede se ci siano richieste di 

modifica del verbale della precedente Assemblea, tenutasi il giorno 22.04.2024. 

Dato che non vengono avanzate osservazioni o richieste di integrazione da parte dei presenti, il 

Presidente chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 

Con voti unanimi favorevoli e nessun contrario l’Assemblea 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi 3– 21058 Solbiate Olona (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
3 

 

DELIBERA 

- di approvare il verbale dell’Assemblea dei Soci n.3 del 22.04.2024. 

 

Il Presidente f.f. introduce il secondo punto all’Ordine del Giorno. 

 

2.   Nomina del Presidente e del Vice - Presidente dell'Assemblea 

 

Il Presidente f.f. richiama il verbale dell’Assemblea del 30.07.2024, nella quale il punto in oggetto 

era stato rinviato in attesa delle verifiche, che sono state portate a termine, in merito alla posizione 

del Sindaco di Marnate. 

Viene inoltre richiamato integralmente il verbale dell’Assemblea Sindaci tenutasi in data odierna, 

con relativa discussione, nella quale erano stati nominati l’Assessore Moretti di Fagnano Olona e il 

Sindaco Ghioldi di Solbiate Olona rispettivamente nei ruoli di Presidente e Vice-Presidente ed era 

stato posto ai voti e deliberato a maggioranza dei presenti che le cariche di Presidente e Vice 

Presidente delle due Assemblee (Sindaci e Soci) fossero coincidenti. 

Si ribadiscono pertanto le candidature dell’Assessore Dario Moretti (Fagnano Olona) nel ruolo di 

Presidente dell’Assemblea Consortile e del Sindaco Lucio Gholdi (Solbiate Olona) nel ruolo di 

Vice Presidente. 

 

Al termine della discussione, il Presidente f.f. chiede ai presenti di esprimere il loro voto. 

 

Con il 65,32% dei voti favorevoli, il 22,41% di contrari (Comune di Gorla Maggiore e Gorla 

Minore) e il 12,27% di astenuti (Comune di Marnate), l’Assemblea 

 

DELIBERA 

 

- di nominare Presidente dell’Assemblea Soci l’Assessore del Comune di Fagnano Olona, Dario 

Moretti; 

- di nominare Vice-Presidente dell’Assemblea Soci il Sindaco del Comune di Solbiate Olona, Lucio 

Ghioldi. 

Il neo-letto Presidente assume la presidenza della seduta e introduce il terzo punto all’Ordine del 

Giorno. 

 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi 3– 21058 Solbiate Olona (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
4 

 

3. Approvazione destinazione somme residue bilancio consuntivo 2023 

 

Il Presidente Moretti lascia la parola al Direttore dell’Azienda, Anna Ronchi, la quale fa riferimento 

all’approvazione del bilancio consuntivo 2023, avvenuto con l’Assemblea Soci del 22.04.2024 e 

alla competenza dell’Assemblea stessa in merito alle modalità di riparto del fondo di Ambito che 

risulta essere stato accantonato per € 141.962,69. 

Considerato che una parte della somma (pari a € 50.000) è relativa allo stanziamento sul Fondo 

Nazionale Politiche Sociali 2023 relativo alle spese sostenute dai Comuni per i minori in comunità e 

non può essere destinata diversamente, i Soci propongono che la restante somma (€ 91.692,69), 

come già era stato ipotizzato in sede di Assemblea di approvazione del consuntivo, venga stanziata 

per l’assistenza educativa scolastica ad personam, che risulta ormai essere l’intervento 

maggiormente oneroso per i bilanci comunali. 

Si propone altresì che la ripartizione tra i Comuni avvenga tenendo come riferimento il dato da 

bilancio consuntivo 2023 dell’Azienda (per la spesa sull’AES) e l’importo dichiarato dai singoli 

Comuni nelle schede FSR 2024 (per la spesa sui minori in comunità). 

 

Al termine della discussione, con voti unanimi favorevoli e nessun contrario, l’Assemblea 

DELIBERA 

- di ripartire il fondo di Ambito che risulta essere stato accantonato in sede di approvazione del 

bilancio consuntivo 2023 e pari a € 141.962,69, a parziale copertura delle spese sostenute dai 

Comuni per: 

o l’inserimento di minori in comunità educativa e/o mamma-bambino, a seguito di 

provvedimento dell’Autorità Giudiziaria, per un totale di € 50.000 – trattandosi di 

somme già vincolate sul FNPS 2023-; 

o l’assistenza educativa scolastica ad personam per € 91.692,69 

 

- che la ripartizione tra i Comuni avvenga tenendo come riferimento il dato da bilancio 

consuntivo 2023 dell’Azienda (per la spesa sull’AES) e l’importo dichiarato dai singoli Comuni 

nelle schede FSR 2024 (per la spesa sui minori in comunità); 

 

- di dare mandato al Direttore affinché vengano messe in atto le procedure conseguenti alla 

presente deliberazione nei confronti dei Comuni Soci. 

 

Il Presidente Moretti introduce il quarto punto all’Ordine del Giorno. 

 

 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/


 

 

Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona – Piazza N.H. Gabardi 3– 21058 Solbiate Olona (VA)  

Tel. 0331.502118 – Fax 0331.502118 – e-mail:segreteria@aziendaspecialemedioolona.it 

Sito web: www.aziendaspecialemedioolona.it  

 
5 

 

4. Varie ed eventuali 

4.1 Aggiornamenti in merito al progetto P.A.S.S. in vista dell’incontro con ASST Valle Olona 

Il Direttore informa che in data 4/10 p.v. è previsto un nuovo incontro con la Direzione Socio-

Sanitaria di ASST in merito alla convenzione progetto P.A.S.S. in scadenza al 31.12.2024. 

Viene chiesta ai presenti la disponibilità a partecipare all’incontro, unitamente al Direttore e al 

Presidente del CdA, e si ribadiscono i principali punti che saranno portati all’attenzione di ASST. 

Si proporrà un rinnovo della convenzione per il solo anno 2025, mantenendo 6 sportelli attivi – tutti 

i Comuni tranne Fagnano Olona, dove è già operativa la Casa di Comunità- e finanziando il 

personale ancora con la quota FNPS. 

Le prestazioni erogate presso gli sportelli saranno le medesime presenti nella convenzione in 

scadenza. 

Durante l’anno 2025 verrà condiviso lo sviluppo futuro del servizio, tenendo conto della possibile 

operatività dal 2026 della Casa di Comunità di Castellanza e ipotizzando di allargare la convenzione 

al Terzo Settore, affinché possa essere coinvolto personale proveniente dalle associazioni da 

impiegare presso i 5 sportelli restanti, al fine di non gravare ulteriormente sui bilanci comunali ma 

senza privare la cittadinanza di un prezioso servizio di prossimità. 

L’Assemblea approva all’unanimità gli indirizzi espressi, in attesa di riaggiornarsi sull’andamento 

dell’incontro. 

 

4.2. Servizio Tutela Minori – richiesta incontro 

Il Direttore condivide coi Soci la richiesta emersa dalla parte tecnica di alcuni Comuni di un 

confronto con il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda in merito ad alcune criticità riscontrate 

sul servizio Tutela Minori. 

A riscontro di tale richiesta, riferisce della disponibilità del Presidente dott. Dell’Acqua ad un 

incontro “preliminare” con le referenti comunali al fine di raccogliere le diverse sollecitazioni che 

discuterà poi con il resto del CdA e riferirà all’Assemblea Soci. 

Viene dato pertanto mandato al Direttore di inviare comunicazione alle funzionarie comunali per 

definire la data dell’incontro. 

Alle ore 19.30, non essendoci altro da discutere, l’Assemblea dei Soci si conclude. 

 

Il verbalizzante 

  

Il Presidente dell’Assemblea f.f. 

Anna Ronchi  Lucio Gholdi 

(punti 1-2) 

   

                                                                            Il Presidente dell’Assemblea 

                                                                        Dario Moretti 

                                                                       (punti 3-4) 

http://www.aziendaspecialemedioolona.it/

